pieta fuerit, educetur, et boni pisces elegantur, et in vasa cœlestia reponentur; in illas videlicet mansiones, de quibus scriptum est: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv).* Mali vero pisces foras projicientur in stagnum ignis et sulphuris: quod illis paratum est, non ut ibi in voluptatibus ludant, sed in doloribus gemant. Boni pisces sunt secundum legem, qui squamas habent et pennulas, fortes et loricati ad mala toleranda; hilares et exercitati ad bona peragenda; alacres et velocius ad transiliendum, id est contemnenda bona præsentia, acres et ardentes ad desideranda futura. Porro capsam cœlestem, in qua reponenda sunt corpora sanctorum, tanquam veræ et cœlestes reliquiae, significant capsæ illæ aureæ et argenteæ, in quibus nunc reponuntur. Quarum ornatus triplex in auro et argento et lapidibus pretiosis significat tam exteriorem cœli ornatum in sole, et luna, et stellis, quam interiorem in tribus hierarchiis. Nam sol rubet ut aurum optimum, luna nitet ut argentum, stellæ fulgent et radiant sicut gemmæ. Supremam hierarchiam significant lapides pretiosi; medium aurum, inserviū argentum.

Tres enim primi ordines sunt quasi gemmæ incomparabiles, Regem cœli coronantes, vel vicinius ei adhaerentes. Tres medii quasi vestis ejus aurea, tres insimi quasi vestis ejusdem tintinnabula, per quorum nuntium quasi per argenteum tinnitus secreta cœlestia plerumque mortalibus referantur. Magis autem proprie significat ornatus sanctorum capsarum, in quibus sanctorum reponuntur reliquiae, sanctorum exuviae, virtutes, et pretiosa miracula, quibus meruerunt exaltari a terra. Nam virtutes sanctorum et opera justitiae sunt quasi pulcherrima et pretiosissima quædam ædificia, super fundamentum fidei a cunctis exstruenda fidibus, juxta illud Apostoli: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superædificat super fundatum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, etc. (I Cor. iii.)* Nonquid credendum est in illa cœlesti civitate, quam paravit Deus sanctis suis, qui et eam ædificavit, ligneas aut feneas domos contineri? Absit! Non recipit tam dives patriam viles mansiones. Omnis materia corruptibilis vel combustibilis locum ibi non habet. Quidquid ex ligno, feno, stipula super pretioso fidei fundamento ædificatum est, igne comburetur. Per hæc autem tria intelliguntur peccata venialia, sine quibus non vivitur. Nam mortalia non sunt lignum, fenum, stipula, sed cuprum, æs et ferrum. Et hujusmodi peccata fundamentum non solum polluant, sed omnino destruunt. *Fides enim sine operibus mortua est (Jac. ii).* Est autem veniale aliud alio venialius; sicut mortale aliud alio mortalius. Ligna sunt rigidiores quam justum est, fenum molliores et delicatores, stipula leviores. Lignum ædificat tardior ad dimittendum, ad dandum parcior; fenum, ad corpus castigandum pigrior, ad sovendum

A pronior; stipulam, ad risum, vel discursum, vel otiosum verbum paratior, ad censuram silentii, vel gravitatem quietis intemperantior.

Hic autem oritur non contemnenda quæstio. Nam si lignum, fenum, stipula, peccata venialia significant, sine quibus præsens vita non dueitur: quare sancti similiter non dicuntur ædificare lignum, fenum, stipulam, sicut et cæteri, cum sine talibus vitam non transigant? Nam si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. i). In multis enim offendimus omnes (Jac. iii). Ad hoc ego respondeo, quod verbum ædificandi multitudinem venialium significat. Non enim ex uno ligno, feno, vel stipula ædificium potest construi, sed ex multis talibus simul adunatis. Sancti vero et perfecti quilibet, non solum ab omni mortali, verum etiam ab omni veniali quantum possunt se abstinent. Ideo non contrahunt ex illis tantam multitudinem, ut ædificium possit appellari. Significat etiam nomen ædificii moram et assiduitatem in quolibet veniali. Sancti vero quotidias offensas quotidianis honorum operum sacrificiis redimunt: et ideo de ipsis offensis nullum ædificium construunt. Sed quia multa bona opera congregant, idecirco aurum, et argentum et lapides pretiosos ædificant. Aurum in rubore patientiae, pudoris et verecundiae; argentum in bona opinione, in verbo doctrinæ; lapides pretiosos in splendore castitatis, in fervore charitatis, in puritate conscientiae, in soliditate perseverantiae, in miraculorum coruscatione. Ideo autem sanctorum opera levantur de terra; quia satis indignum est ut qui corruptionis opera non fecerunt, in tâbe corruptibili putrefiant; sed magis signis ostendendum fuerat, quod præmium incorruptionis exspectant; et quod licet terrestris eorum dissoluta sit habitatio, tamen domum habent ex Deo, non manufactam, æternam in cœlis (II Cor. v). Quam domum ipse Dominus significabat, cum dicebat: *Vado parare vobis locum (Joan. xiv).* Hic locus est ab origine mundi prædestinatione, et paratur quotidie justificatione. De primo parandi modo est illud: *Venite, benedicti, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv).* De secundo est illud, quod hic dicitur: *Vado parare vobis locum.* Parat enim Dominus mansiones in cœlo, ut ait Augustinus, cum eisdem mansionibus parat mansores, subtrahendo eis corporalem præsentiam in terris, ut eidem præsentari desiderent in cœlis. Sic enim Christus ascendens in altum, miro modo, ut ait Leo papa, factus est divinitate præsentior, et humanitate longinquior. Parata est civitas cœlestis futuris in ea civibus terrigenis; ex quo diabolus de cœlo cecidit: qui terram illam velut arbor mortua et inutilis occupabat. *Parata, inquit, sedes tua ex tunc (Psal. xcii),* id est ex quo Satanas cum angelis suis apostaticis velut arbores eradicatorum, bis mortuæ ab illa ceciderunt. Vel ex tunc, id est ex die ante Sabbatum, a quo die ille psalmus ac-

cepit titulum : quando factus est homo ad imaginem et similitudinem Dei (*Gen. i*), etiam in eo sedem sibi paravit sapientia, cuius sedes est anima justi, et etiam pœnitentis humilitas a peccatis quiescens præteritis ; et tremens ac præcavens a futuris, juxta illud : *Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem verba mea?* (*Isai. LXVI*). *Justitia*, inquit, et *judicium præparatio sedis tuæ* (*Psal. LXXXVIII*). *Justitia*, quæ servat innocentiam ; *judicium*, quod perditam recuperat per pœnitentiam.

O singularis dignitas conditionis humanæ, cajus præparator hospitii ascensor est cœli, cajus loci mundator est mundi fabricator ! O quam nobilis creatura homo purus ! cajus servus homo Deus ad præparandum illi hospitium præcucurrit ad cœlum, deferens secum litteras ad Patrem a nobis commendatitias, pro nobis deprecatorias, tam potentes ad impetrandum, quam delectabiles ad legendum. Ad has litteras pro nobis faciendas membranam ministravit virginalis uterus, ministratam paravit *Spiritus sanctus*, paratam inscripsit Altissimi Filius, litteris aureis scribens de terra corporis sui dígito Dei, et stylo vel calamo sapientiæ, opera redēptionis humanæ. Rubricavit autem has easdem litteras pretioso minio crux rosæ, quo genæ virginales ornantur, juxta illud Agnetis sponsæ Agni : « Et sanguis ejus ornavit genas meas. » Porro ad corroborandam auctoritatem litterarum, ut inconvulsa maneat et æterna stabilitate servetur, inviolabilis conservetur, regale sigillum crucis a foris appensum est vestigio clavorum et lanceæ firmissime bullatum. In impressione tota sigilli certitudo consistit. Non est verum sigillum [quod] bulla caret; non est vere crux, quæ clavos et lanceam non habet. Crux est exterior afflictio, et corporalis exercitatio ad modicum utilis : clavi et lancea sunt pietas valens ad omnia. Clavi sunt timor Domini, qui manus et pedes perforat, quando carnis opera mortificat, et affectum mentis humiliat, juxta illud : *Configit timore tuo carnes meas* (*Psal. cxviii*). Lancea charitas est, quæ latus aperit, quando cor ipsum vulnerat, juxta illud : *Vulnerata charitate ego sum.*

Hic fortasse quererat aliquis : Quomodo crucem, clavos, lanceam secum in cœlum tulit ? Ad quod respondeo, quod forma crucis secum tulit in elevatis manibus, clavorum et lanceæ vestigia in suis cicatricibus. Cum enim more hominis peregre proficiens, prius habuissest solemne et familiare convivium, illo expleto, eduxit eos in Bethaniam, et elevatis manibus benedixit eis, ut merito et numero populus ei serviturus augeretur. Deinde in eodem scheme manibus sic elevatis videntibus illis elevatus est, deferens eamdem formam crucis usque ad concessum Patris. Neque enim fatigatus est Jesus noster scutum suum sic elevans, dicente ad eum Patre : *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix*). Formam crucis habet navis dum navigat, homo dum

A natat, avis dum volat, sacerdos dum missam cantat. Sic igitur ascendit Christus in cœlum, quasi navigantes ducens ad portum, pisces ad salvatorium, aves ad nidum, plebes ad Deum. Beati qui participarunt convivio Jesu in suo profectu. Beati quoque, imo beatores, qui participaturi sunt convivio ejus in suo reditu.

Primum nobis datur in sustentatione viæ, secundum reservatur in plenissimam refectionem patriæ. Primo intersuerunt apostoli, secundo assidue intersunt angeli. Sic ergo, ut diximus, parat nobis Christus hospitium, assistendo vultui Dei pro nobis ; illum Psalmistæ versiculum sub persona Ecclesiæ quæ illum præmisit ad cœlum, non tam vocis elatione, quam corporis elevatione, et vulnerum

B ostensione decantans : *Protector noster aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui* (*Psal. LXXXIII*). Sane hujus versiculi sensus exaratus est valde legibiliter, et omnino indelebiliter in corpore Salvatoris. Ait ergo : *Protector noster aspice*, id est inspice ante te sapientiam incurvatam Filii tui, quam pro nostra liberatione ad nos transmisisti. *Et respice*, seu iterum aspice ejusdem Filii tui humanitatem exaltatam, et tuo vultui pro nobis assistentem. Vide, quam serventer tuam jussionem impleverit, quam alacriter ad nos cucurrit, quam sapienter causam nostram egerit, quam fortiter hostem nostrum fortissimum solus superarit, quam largiter pro nobis sanguinem suum fuderit, quam potenter inferni claustra fregerit, et inde reducens captivitatem nostram captivam et liberam ad te reduxerit, quam liberaliter dignitatem suam nobis communicaverit, ut nos secum in cœlo regnare facheret, et ad tuam dexteram jam in suo corpore, quod est caput nostrum, sublimissime collocaret. Aspice in Christum tuum : ut eum pro nobis apud te interpellantem pro sua ipsius reverentia exaudias. Respice in corpus ejus, quod nos sumus, quod adhuc peregrinatur in valle lacrymarum et miseriarum, ut illud protuam misericordia suo capiti conjungas et conuias. Aspice in Christum tuum, quem misisti ad nos ad peregrinandum nobiscum. Respice in nos miseros, qui eumdein ad te remisimus ad parandum nobis hospitium. Fratres, beatus, qui se parat ad paratum jam hospitium in cœlo : ne imparatus corruat in præparatum supplicium in inferno. Sicut enim parata jam sunt justis gaudia, sic impiis jam parata sunt tormenta, juxta illud : *Parata sunt derisoribus judicia, et mallei percutientes stultorum corporibus* (*Prov. xix*).

C Sicut enim benedictis jam paratum est regnum ab origine mundi ; sic etiam maledictis paratus est ignis æternus ; ille idem, qui paratus est diabolo, et angelis ejus.

Hunc paratum invenit princeps ille Matronensis, qui, cum in solemnitate quadam ad solempne convivium in proprio palatio resideret, multis militibus diversi ordinis constitutus, repente ignotus homo equo insidens per ostium palatii ingressus,

cunctis videntibus admirantibus usque ad ipsum equitando pervenit, dicens se velle ei colloqui, instans ut surgeret, et se sequeretur. Qui invisibili potentia jam ligatus non valens resistere, mox surrexit, et usque ad ostium palatii processit: ubi equum paratum invenit: quem jesus statim ascendit: cuius habens ille eques accipiens, qui eum vocaverat, velocissimo cursu per aera cunctis videntibus ferre coepit. Ille autem miserabili et horribili voce clamans: Succurrite, cives, succurrite, totam civitatem commovit. Omnes autem eum currentem per aera diutissime conspexerunt, quandiu naturali oculorum acie eum prosequi potuerunt. Sicque tandem subtractus visibus hominum, factus est æternus socius dæmonum. Exivit autem cum socio suo per ostium muri palatio proximi; quod ostium cives ob tantæ rei horrorem lapidibus obstruxerunt. Hoc autem ostium Guillelmus nuper Ogerius Guillelmi comitis præpositus innovare cupiens, propter quædam quæ privato vel publico usui necessaria videbantur, conductis quadam die operariis lapides ab ostio removebat. Et dum ibi instaret, ecce invisibiliter a diabolo raptus est, et post modicum dimissus corruit, totoque corpore graviter colliso brachium confregit. Quod videntes socii rursus ostium obstruxerunt.

O quam melius hospitium paraverat sibi Dunstanus Cantuariensis archiepiscopus, qui dum iustaret dies Ascensionis Dominicæ, peractis vigiliis, more suo orationis causa remansit in ecclesia solus. Et ecce innumera candidatorum multitudo coronas aureas in capitibus gestantium ipæstabiliter fulgore nunciantes, per ecclesiam japonam irrumpens, ante ipsum congregata constitit, et hac voce illum salutavit: Salve, Dunstane noster, salve: mandat tibi, quem pie desideras Filius Dei, quatenus si paratus es, venias, et diem hanc, ad cuius gaudium suspiras, nobiscum celebres. Ad quod ille imperterritus manens, sciscitatus est, qui essent. Cherubim, inquit, ac seraphim sumus: et responde quid velis. Tunc ille: Hodie dies solemnisimus est, et incumbit mihi pane verbi Dei plehem reficere, et ostendere illi quomodo ad hoc gaudium possit pervenire; propter quod multi convenerunt, nec debo illos decipere; et ideo hodie venire non possum. Qui dixerunt: Eia paratus esto, ut in die Sabbati paratus sis hinc nobiscum Romam venire, et coram summo pontifice Sanctus, sanctus, sanctus, æternaliter canere. Annuit ille, et illi respondunt. Lecto igitur hoc die ad missam Evangelio; locutus est ad plebem, qualiter nunquam locutus fuerat. Et reversus ad altare celebravit mysteria. Ubi autem ventum est ad benedictionem super populum, iterum ab altari prædicaturus regreditur; ita ut non hominem, sed angelum loqui putares. Iterum ad altare revertitur, et data benedictione tertio ad populum redit cunctis stupentibus. Et mox at os ad loquendum aperuit, tanta claritate vultus ejus resplenduit, ut nemo que videbere posset;

A obitumque suum illis instare prædixit, promittens se illis nunquam postea defuturum. Post hæc ad mensam corporis reversus est. Cumque a mensa sumptio cibo surrexisset, oratorium petiit, et designavit locum in quo voluit sepeliri. Mox languor eum invasit. Sexta feria lecto decubuit. Omnes ad se adventantes ad sequenda Christi vestigia invitabant. Sabbato iterum communicatus est. Et cum horam suam exspectaret, subito cum lecto in quo jaciebat usque ad superiora levatus est, trabibus obstantibus ad terram leniter demissus. Quo demisso, cum quasi ad quiescentem illi qui autugrarent reverterentur, iterum cum lecto suo ad trabes raptus est ut prius, et iterum dimissus. Hoc etiam tertio factum est. Tunc ait ad circumstantes: Videtis quo vocor. Si voltis mecum venire, ite via qua incessi. Deus qui me vocat, ipse dirigat corda et corpora vestra ad faciendam voluntatem suam in pace. Et responso ab omnibus, Amen, transiit feliciter ad Dominum. Vere feliciter: ad quem beatificandum de felici assumptione sua tam proxime futura tot et tanti nuntii tantæ dignitatis et excellentiæ missi sunt de cœlo a cœli Rege benigno. Missi vero non solum propter eum lætificandum, sed etiam propter circumstantem populum in fide confirmandum.

B Utquid enim assumebatur cum lectulo, nisi ut evidenter ostenderetur, quod felix illa anima, quæ tunc assumebatur sola sine corpore, quandoque etiam cum ipso corpore foret assumenda? Erit enim quando in omnibus electis implebitur anagogice, quod in illo paralytico impletum est historice; cui sapato dicebat ille magnus medicus: *Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam* (Matth. ix). Quasi enim in lecto paralytica jacet omnis anima, quandiu corpus quod corruptitur aggravat animam, et deprimit terrena habitatio sensum. Postquam vero concessus fuerit saccus mortalitatis, tunc vere tollemus lectum nostrum, et ibimus in domum æternitatis nostræ. Pro cuius itineris præconcepta jam spe exsultat in Domino Ecclesia, ascensiones in corde suo disponens, et dicens: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus* (Psal. cxxi). Quid erit, quando simul omnes rapiemur in nubibus obviam Christo in aera (I Thess. iv). Quod significavit illa nubes testimoni, hoc est societas, cui hodie exhibitem est perjucundum spectaculum Ascensionis Dominicæ. Fuerunt enim centum viginti numero, qui numerus constat ex quindenario in trigonum ducto, id est insimul cum omnibus suis unitatibus aggregato. Componitur autem iste numerus ex heptade et ogdoade. Heptas autem omnes electos Veteris Testamenti, ogdoas omnes Novi significant. Nós autem qui residui sumus in adventu Domini, non præveniemus eos qui dormierunt, sed simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera (ibid.), ut quasi 120 ex duabus quindenarii partibus aggregati, simul omnes cum Domino ascendamus; ut tot

in mysterio simus Ascensionis, quot hodie in numero fuerunt Ascensionis Dominicæ spectatores. Quod nobis præstare dignetur Jesus Christus qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XVI.

## IN FESTO PENTECOSTES I.

*Factus est repente de cœlo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis*, etc. (Act. ii). Sermonis hodiernæ festivitati solemnī more debiti materia servens et torrida, torrens et servida utinam mē duplii torpem frigore, conversationis videlicet et sermonis, vitæ et facundiæ, tantum calefecisset, quantum tremefecit; et quantum tremefecit, et quantum terruit, tantum torruisset. Quem enim non terreat hujus torrentis ignei de fonte bullienti adventus flammens, imo fulmineus, non nisi verbis igneis, imo fulmineis explicandus? Ad loquendum quippe de igne divino, imo de igne Deo indigna et inefficax est omnis lingua, nisi sit ignea; incongruus et inutilis omnis sermo, nisi sit igneus. Ad hoc enim pertinet, quod Spiritus sanctus hodiernæ die super discipulos in unum congregatos, in linguarum dispergitis formulæ visus est illabi; ut ostenderet legem suam igneam non nisi verbis igneis, et per linguas igneas rite sive recte posse prædicari. Quasi enim quidam barbarismus doctrinæ est, de lege ignea frigidam ferre sententiam, et de re vivifica mortuum proferre sermonem. Omnis autem sermo frigidus aut mortuus reputatur, qui a summis, ut aiunt, labris elabitur; qui non exit a pleno pectore, nec a fonte cordis ebullit. Omnis, inquam, sermo frigidus et mortuus reputandus est, qui non in secreto vivit conscientiæ, nec in vitæ speculo reucescit. *Factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis.* Et post pauca: *Et apparuerunt illis dispergitæ linguae tanquam ignis*, etc. Igitur in hoc loco tria præcipue consideranda sunt, id est tres illi comites, quos secum adduxit Spiritus sanctus: videlicet sonus, ignis, et lingua. Et mihi quidem absque præjudicio sententiæ posterioris videtur esse istorum trium triplex significatio. Primo enim per hæc tria significari arbitror S. Trinitatis notitiam, quæ hodie primum mundo delata est. Secundo tripertitam discipulorum gratiam, quæ hodie illis collata est. Tertio nostræ conversionis formam, quæ in his tribus breviter expressa est. De singulis per ordinem videamus. Sciendum in primis est, quod S. Trinitatis mysterium non simul, sed per partes et per successiones temporum mundo innotuit. Nam antequam Filius carnem assumeret, sola persona Patris mundo erat cognita, etiam ab illis qui unum Deum tantum credebant esse, sicut et nos credimus. Sed nec illa plene cognoscetatur, quia nondum sciebat mundus, quid esset dicendum in Deo persona, quidve substantia; sed id solum credebant, Deum esse omnium creaturarum auctorem, creatorem, Patrem; sed Patrem creatione, non generatione;

A quia nondum mundus sciebat illum habere Filium; et ideo nec Filius, nec Spiritus sancti adhuc aliquis habebat notitiam, exceptis paucissimis perfectis, sicut prophetis et patriarchis præcipuis, qui Trinitatis eamdem habuerunt notitiam, quam et nos, etiam perfectiorem quam nos; quippe quibus Deus seipsum revelaverat, quos Pater contra potentias hujus mundi patientia confortaverat, Filius contra errores sapientia illuminaverat, Spiritus sanctus contra inimicitias armaverat amore. His ergo, sicut dixi, exceptis, totum reliquum vulgus adhuc de solo Patre habebat notitiam, et ipsam valde modicam. At post quam Filius incarnatus mundo se ipsum cognoscendum præbuit, et jam per os proprium, non per os prophetarum, se esse Deum docuit: B tunc duarum personarum notitiam, Patris scilicet et Filii mundus habere cœpit, nec Patrem esse sine Filio, nec Filium sine Patre; sed sempiternum Patrem sempiternum habere Filium, et e converso. Sed de Spiritu sancto nihil adhuc cognovit. Postquam vero Spiritus sanctus in igneis linguis mundo apparuit, et suæ divinitatis potentiam manifestavit, tunc primo S. Trinitatis mysterium innotuit, et tunc mundus credidit tres in divinitate personas esse inconfusas, sicut unam substantiam indivisam. Hinc est, quod in lego veteri solus Pater intrudetur loquens, cum dicitur: *Hæc dicit Dominus*; in Evangelio vero Filius ipse per se ipsum loquitur, dicens: *Audistis, quia dictum est antiquis. Ego autem dico vobis*, etc. (Math. v). Quasi diceret: Eadem mihi auctoritas est tradendi Evangeliū, quæ fuit Patri meo tradendi antiquis Vetus Testamentum. In scriptis autem et in Actis apostolorum, quæ tertia pars est totius canonis sacrae Scripturæ, tota sermonis auctoritas ad Spiritum sanctum refertur, tanquam ad auctorem ejusdem partis, et ejusdem auctoritatis, cuius et duo primi: ut cum dicitur: *Dixit Spiritus sanctus* (Act. xiii). Sic ergo S. Trinitas quamvis in se nullos gradus habeat, tamen per quosdam, ut ita dicam, gradus ad humanam pervenit notitiam, dum primo solus Pater cognitus est, secundo cum Patre Filius, tertio cum utroque Spiritus sanctus. Notandum quoque, quod hæc Trinitatis notitia sicut C per successiones temporum, ita per distinctiones eorum processit. Tria quidem magna et præcipua opera fecit Deus: primum fuit creatio mundi, secundum redemptio, tertium redemptorum ad virtutem confirmatio, et quasi subarratio ad amorem. Primo enim creatus est homo, ut esset qui non erat; secundo redemptus, ut resurgeret qui ceciderat; tertio confirmatus est, ut staret qui resurrexerat. Hæc tria opera paria sunt.

Ejusdem namque virtutis et potentiae, bonitatis, et sapientiae est, de nihilo non solum aliqua, sed et bona facere, et perdita restaurare, et restaurata ne pereant conservare. Porro singula istorum opérum referuntur ad singulas personarum. Nam mundi creatio refertur ad patrem, redemptionis redemptio ad Filium, con-

servatio ad Spiritum. Pater enim creavit, Filius redemit, Spiritus sanctus conservat et custodit. Singula tamen opera ita singulis appropriantur personis, ut etiam singulæ in omnibus operentur. Nam in singulis istorum operum singularium patent indicia personarum. Mundus quippe creatus est magnus, pulcher, et utilis. In magnitudine Pater se ostendit, in pulchritudine Filius, Spiritus sanctus in utilitate. Siquidem potentiae est magna facere, sapientiae pulchra, bonitatis utilia. Sic igitur in propria operatione Patris invenire est vestigium totius Trinitatis. Similiter et in opere proprio Filii, id est in redemptione mundi, quam opera est dispensatio incarnati Verbi, tota Trinitas fecit se agnoscere. Nam cum baptizaretur Dominus a Joanne, Pater in voce innotuit, Filius in carne apparuit. Spiritus sanctus descendit in columba. (*Matt. iii.*)

Oportebat ergo similiter in operatione Spiritus sancti Trinitatis aliquod vestigium inveniri. Idecirco descendit Spiritus sanctus hodierna die super discipulos cum quadam signo Trinitatis, id est cum sono, et igne, et lingua. Cum sono terribili, cum igne visibili, cum lingua coruscante. Sonus factus est de cœlo, ignis ex sono, lingua ex igne. Sonus repentinus, ignis fulgidus et innoxius, lingua ignea. Sonus ut audiatur, ignis ut videretur, lingua ut loqueretur. Sonus ad terrorem, ignis ad splendorem, lingua ignea ad ardorem simul et splendorem. Sonus terrificus signum fuit fortitudinis atque potentiae; ignis fulgidus et innoxius signum sapientiae et justitiae; lingua ignea signum amoris et doctrinæ. Igitur in sono Pater insonuit, qui est potentia; in igne Filius effulsit, qui est sapientia, et a quo omnis justitia; Spiritus sanctus, qui est amor Patris et Filii, et qui docet omnem hominem scientiam, in linguis igneis coruscavit. Pater exterruit, ut timeretur; Filius resplenduit, ut crederetur, Spiritus sanctus ignivit, ut diligenteretur. Quis rectius timendus est, quam qui potest omnia? Cui magis credendum est, quam ei qui novit omnia? Quis magis diligendus est, quam qui donat omnia? Timemamus ergo Patris potentiam, quia potest nos damnare; credamus Filii sapientiam, quia nescit fallere; diligamus Spiritus sancti bonitatem, quia nescit laedere. Revera timenda est potestas, quia potenter percutit, credenda est sapientia, quia nunquam errat, et neminem fallit; diligenda est charitas, quia nunquam odit, sed semper diligit. Timemamus omnipotentem, credamus omnia scientem, diligamus omnia donantem. Primo enim timendus est Deus, deinde credendus, tertio diligendus. A timore salus incipit, per fidem proficit, in dilectione consummatur. Initium quidem salutaris scientiae timor Domini, fides augmentum, dilectio finis. A timore incipimus, per fidem ambulamus, per dilectionem pervenimus, quo tendimus. Timor nil est sine fidé, fides nil sine dilectione.

Sed de sono, igne, lingua, latius in sequentibus dicetur. Interim autem sciendum est, quod ideo

A sancta Trinitas in singulis operibus singularium personarum manifestari se voluit, et ostendere, quod indivisa et inseparabilis est illarum operatio; et quod quidquid una illarum facit, faciunt et reliqua. Hoc autem satis eleganti comparatione nobis ostenditur, cum in sacra Scriptura Filius manus Patris dicatur, et Spiritus sanctus ejusdem manus digitus appellatur: vel cum ille os Patris, et Spiritus sanctus ejusdem oris lingua nuncupatur. Artifex enim per manus operatur, quidquid facit, et quidquid manus faciunt, per digitos faciunt. Homo etiam, et manus hominis, et digitus non sunt tres artes, artifices, vel operatores, sed unus. Similiter quidquid homo loquitur, per os loquitur: et quidquid os loquitur, per linguam loquitur: et homo, os, et lingua ejus non sunt tres locutores, sed unus locutus. Igitur secundum hanc similitudinem quidquid facit vel dicit Pater, per Filium facit et dicit: et quidquid facit vel dicit Filius, per Spiritum sanctum facit et dicit, sicut scriptum est. *Quæcumque facit Pater, haec et Filius similiter facit (Joan. v).* Et isti tres non sunt tres operatores, vel locutores, sed unus. Sic quidquid facit vel dicit Filius, facit et dicit Pater, et Spiritus sanctus: et quidquid facit vel dicit Spiritus sanctus, hoc dicit et facit Pater et Filius; sicut quidquid facit manus hominis facit homo, et ejus digitus; et quod faciunt digitus manuum, facit homo ipse, et manus suæ. Sic quidquid dicit os hominis, dicit homo et lingua ejus, et quod dicit lingua, dicit homo et os ejus. Quia vero Deo idem facere est, et dicere, quia dicendo facit, faciendo dicit, juxta illud: *Dixit, et facta sunt: mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii),* ideo Filius appellatur non solum manus, sed et os Patris; et Spiritus sanctus non solum digitus, sed et lingua. Haec est una ratio, cur in sono, igne, lingua, venit Spiritus sanctus, videlicet, ut opus ejus proprium Trinitatis aliquod daret vestigium; sicut prius fecerat opera Patris et Filii; præsertim cum Trinitatis ipsius notitia præcipue in hoc tertio opere primum esset comparanda. Porro secunda significatio est triplex gratia, quæ in hoc adventu discipulis collata est. Sonus enim factus est super eos, ad significandum magnam illis collatam potentiam. Ignis effulsit super eos, ad designandum eorum justitiam et sapientiam. Linguae disperitiae sunt super eos, ad insinuandam ardentem illorum charitatem, et igneam doctrinam. Sonus terrificus signum fuit magnæ et mirabilis illorum potentiae in signis faciendis; ignis fulgidus et innoxius signum fuit sapientiae in præceptis Domini intelligendis, et justitiae in custodiendis. Linguae igneæ signum fuerunt ardentissimæ charitatis in diligendis proximis, et prædicationis efficacissimæ in populis convertendis. Primam gratiam receperunt ad terrendum mundum, secundam ad illuminandum, tertiam ad incendendum. Potentia quippe fecit eos terribiles; sapientia et justitia lucentes et commendabiles; charitas autem tam secunda quam facunda, tam eloquentes reddidit, quam ardentes. Primam propriæ

aceperunt ad pugnandum contra potestates aereas, A secundam contra carnales illecebras, tertiam contra fallacias mundiales. De prima facti sunt terribiles etiam dæmonibus, de secunda honorabiles hominibus, de tertia amabiles omnibus. Facta sunt ergo hæc tria signa super discipulos, ut per ea terrentur securi, illuminarentur cæci, docerentur magistri, admonerentur conversi; corriperentur admoniti, corrigerentur correcti, accensi præficerentur. Has autem gratias prius quidem acceperant discipuli a Patre et Filio. Sed in hodierno adventu Spiritus sancti plenus acceperunt. Nam potestas a Filio data fuit signorum faciendorum, quando ad eos dictum est. *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones; et nihil vobis nocebit* (*Luc. x.*). In baptismo quoque justificati fuerunt et mundati, sicut ad Petrum dictum est: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavel* (*Joan. xiii.*). Porro de sapientia et charitate, quod utramque jam accepissent, testatur Dominus, cum dicit ad eos: *Jam non dicam vos servos, sed amicos meos: quia omnia quæcumque audivi a Pater meo, nota feci vobis* (*Joan. xv.*). Et iterum: *Ipsæ enim Pater amat vos: quia vos me amastis, et credidistis mihi* (*Joan. xvi.*). Ipsum quoque Spiritum sanctum iam a Domino percepérant, quando eis dictum est: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata remittuntur eis, etc.* (*Joan. xx.*) Sed quæ jam habebant a Patre et Filio, hodie plenius a Spiritu sancto habere cœperunt: non quod Spiritus sanctus plenus hæc habeat, quam Pater et Filius: sed quia, qui post illos insinuandus erat, donis cumulationibus erat honorandus. Justum quippe erat ut quod notitiae Spiritus sancti quasi defuerat, ut tempore postremo donorum majoritas resarciret: sciretque mundus quod Spiritus sanctus quamvis post Patrem et Filium veniret in notitiam, non minorem tamen quam illi potentiam vel gloriam possideret.

Quod pulcherrime demonstravit Spiritus sanctus in quodam concilio, cui præsidebat papa Hildebrandus (32-53), alio nomine dictus Gregorius VI. In eo, enim concilio archidiaconus quidam accusatus de hæresi Macedoniana, quæ Spiritum sanctum asserit esse creaturam, et negat creatorem, jussus a pontifice præsentari, adfuit. Interrogatus de fide sua, respondit se esse catholicum; cui papa: *Credis in Patrem et Filium et Spiritum sanctum?* Respondit: *Credo. Credis, inquit, has tres personas ejusdem esse virtutis, majestatis, et gloriae?* Respondit: *Credo. Ut ergo, ait apostolicus, credam te verum dicere, dic mihi hunc versiculum: Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto.* Erubuit primo ille, aestimans se a summo pontifice quasi laicum aestimari, et litteras ignorantem: *Domine, inquit, ego laicus non sum, sed litteras novi. Cui papa: Non curio, inquit, de tua scientia, sed de tua fide: et*

A ideo præcipio tibi in virtute Spiritus sancti, ut si bene crèdis in Spiritum sanctum dicas mihi istum versiculum, si autem non bene credis in Spiritum sanctum, ne possis illum dicere. Tunc cœpit ille dicere cum tremore: *Gloria Patri, et Filio, et statim obmutuit, nec potuit perdicere: Et Spiritui sancto.* Apostolicus autem sæpe faciebat eum repeteret totum versum a principio; sed ille nulla ratione poterat versum finire, sed semper obmutescerat post *Patri et Filio*. Quo viso, ait ad eum papa: *Ecce, miser, quomodo Spiritus sanctus per tuum silentium ostendit se Patri et coæternam et coæqualem habere gloriam, quam tu per tuam insipientiam ei conabar auferre.* Et depositum eum ab omni officio et honore ecclesiastico. Sic ergo, ut prædiximus, *Spiritus sanctus cum majore gloria mundo innotuit, quam prius innotuerat Pater et Filius;* quia copiosiora gloriæ multiformis attulit munera, quam illi prius dedissent: ut per hoc sciretur, quod licet posterior innotesceret, non inferior tamen illis esset. Nam qui solum Patrem prius cognoverant, acceperunt spiritum servitutis in timore, ut timerent Patris potentiam. Adveniente autem Filio datum est apostolis Spiritus sanctus scientiæ et cognitionis in ipsorum prædicatione ad intelligendam Filii sapientiam. In adventu vero Spiritus sancti datum est spiritus amoris in ignearum linguarum similitudine, ad diligendam simul et prædicandam ipsius Spiritus sancti benevolentiam.

B Sicut ergo per quosdam gradus advenit Trinitatis notitia, ita per quosdam gradus crevit ipsius gratia. Sed de secunda significatione trium signorum soni ignis et linguae ista sufficient. Nunc de tertia videamus, quæ est nostræ conversationis forma, in his tribus breviter expressa. Quando enim peccator in seipsum revertitur, ut ad Deum convertatur, prius ei sit sonus de cœlo, deinde ignis ex sono, tertio formatur lingua ex igne. Prius enim terretur homo a Deo, ut eum reverenter timeat, deinde compungitur ardenter, ut vehementer doleat consumitur sapienter, ut peccata sua prodat. Sonus enim pertinet ad terrorem, qui peccatorem convertit, ignis ad dolorem, qui pœnitentem coquit: lingua ad confessionem, quæ sicut lingua canis vulnus dum lingit, curat, etiam peccatorem sanat, dum peccata manifestat. Sciendum vero quod singula istorum trium tripliciter habent fieri. Nam triplice comminatione, ut terreat, nobis minatur: videlicet æternum ignem, purgatorium, repentinum interitum; pœnas æternas, pœnas purgatorias, subitanæ mortis insidias. Primum minatur non timentibus se, secundum parum timentibus, tertium non semper timentibus. Igitur necesse est, fratres charissimi, quia necessarium valde et utile ut Deum non solum timeamus, sed et multum timeamus, et semper timeamus. Timeamus, ut peccatores debent, timeamus multum, ut justi solent, timeamus

(32-53) Hildebrandus nondum erat papa, sed legatus papæ.

semper ut perfecti timent. De primo est illud : *Deum time, et mandata ejus observa : hoc est omnis homo* (Eccle. xii). De secundo : *Semper, inquit, quasi tumentes fluctus timui Deum* (Job xxxi). De tertio : *Beatus homo, qui semper est pavidus* (Prov. xxviii). Timendus est Deus, propter pœnam aeternam : inultum quoque timendus est propter pœnam post mortem purgatoriam ; semper etiam timendus est propter mortem improvisam, et horam mortis incertam. Qui Deum non timent, necesse est ut infernum descendant, et ab eo non exeat. Qui non multum timent, necesse est ut per ignem post mortem transeant. Viæ inferni peccata sunt mortalia et quot peccata talia sunt, tot quæ ad infernum ducent : *Libera me, Domine, de viis inferni*. Deus bone, quis se custodiet ab his viis, ut non in eis persistat, ut non per eas transeat, ut non in eis incidat; ut non ad eas tendat? Periculum est ad eas tendere, miserum in eis incidere, miserius per eas transire, miserrimum in eis stare. Beatus plane, qui in cathedra pestilentiae non sedit, sed beatior qui in via peccatorum non stetit : at ille beatissimus, qui in consilio impiorum non abiit. Hic est enim, qui nec ad vias inferni gressum tetendit, id est qui nec peccare mortaliter deliberavit. Nam qui tale peccatum vel tantum deliberat, jam gressus illius ad infernum spectat. Qui vero deliberatum peragit, jam in vias inferni incurrit. Qui autem peractum repetit, per viam inferni transit, vel potius currit. Et qui repetitum non deserit, in viis inferni persicit. Necesse est autem, ut quandoque ad infernum perveniat, quia a via inferni nunquam declinat, et semper eam percurrere festinat. Libet igitur exclamare cum Propheta : *Quis est homo qui vivit et non videbit mortem : eruet animam suam de manu inferi?* (Psal. lxxxiii.) Quis enim ad infernos non dico non pergit, sed et non currit? Quis est, inquam, homo, qui mortem non videat, id est qui mortale peccatum aliquando non incurrat? Mortale peccatum est homicidium, mortale est odium ; nam qui odit fratrem suum homicida est (*I. Joan.* iii). Mortale peccatum est unum solum verbum ex rancore animi, vel ex tumore superbiæ, vel ex fervore iracundiæ in proximum prolatum. Qui enim dixerit fratri suo Raca, reus erit gehennæ ignis (*Matth.* v). Quis autem in hujusmodi verbo aliquando non peccat? Mortale peccatum est unicum adulterium. Plus dico; mortale peccatum est unicus aspectus libidinosus; dicente Christo : *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo* (*ibid.*). Plus etiam dico : mortale peccatum est unus solus affectus libidinis in proposito confirmatus. Qui enim in sola cogitatione sua usque ad consensum operis delectatur, hic non solum videndo, sed etiam cogitando mœchatur. Sic qui viderit rem quamcunque proximi, ad furandum eam, jam furatus est eam in corde suo. Ideo inter-

A præcepta non occidendi, non furandi, etc., positum est præceptum non concupiscenti : ut ostenderet Scriptura, quod, cum concupiscenti facultas tollitur, sola voluntas pro facto reputatur. Fugiamus ergo vias inferni, id est omnis peccati mortalibus actum, affectum, consensum.

Cavendum quoque est ab igne purgatorio; quia nulla magnitudo pœnæ præsentis potest comparari illius urentis; cum ignis ille tantum molestior sit igne temporali, quantum ignis ardens in fornace molestior est igne depicto in pariete. Cavet autem ab igne purgatorio, qui cavet a veniali peccato. Nam omne veniale peccatum, quod in hac vita purgatum non fuerit, necesse est in eo igne purgatumiri. Deus bone, quis cavere poterit a tot viis, et se a tot laqueis explicare? Quis cavere potest vias, quas enumerare non potest? Infinita sunt venialia peccata, et eo periculosius, quo facilius perpetrantur. Multa enim mala sunt, quæ bona putantur. Unde poeta :

*Et mala sunt vicina bonis, errore sub ipso,  
Pro vitio virtus crimina sæpe tulit.*

Multa quoque sunt mortalia, quæ putantur venialia. Unde Propheta : *Delicta quis intelligit?* (Psal. xviii). Porro beatus Augustinus (34) enumerans quædam minora peccata, dicit esse hujusmodi; quoties scilicet aliquis in cibo vel in potu plus accipit, quam necesse est. Et certe sæpe hoc mortale peccatum est. Sed intelligendum est Augustinum hoc dixisse de modico excessu, non de nimio, qui crapa-  
pula est vel ebrietas. Demuin addit : « Quoties aliquis plus loquitur quam necesse est, vel plus tacet, quam expedit. » Verum in his exemplis quæ ponit Augustinus, non determinat citra quos fines peccatum sit veniale, vel ultra quos mortale. Fortasse hoc voluit intelligere, quod quantumcunque attenuantur ista, ad minus sunt peccata saltem venialia. Denique multa sunt venialia in imperfectis, quæ perfectionem professis mortalia reputantur. Unde beatus Bernardus (35) : « Os tuum consecrasti Evangelio, nūgis illud aperire illicitum, assuescere sacrilegium. » Vix igitur adducor, ut credam monachum vel presbyterum nūgis assuetum non peccare mortaliter. Nam si omnes homines de hujusmodi verbis in die judicii rationem reddituri sunt, cum quanta putamus distinctione hæc ratio exigetur ab illis, qui perfectionem ordine vel habitu professi sunt? Quem autem non terreat exemplum de quodam monacho Cluniacensi, qui pro suæ religionis testimonio non solum abbas factus est, sed etiam raptus ad cathedram sedis Tolosanæ? Hic enim cum in cæteris circumspectus esset, tamen verba risum moventia plus quam decebat monachum frequentabat. Super quo vitio sæpe increpatus est a S. Hugone : cum sæpe corriperetur, et non corrigeretur, prædixit ei quod sero pœniteret, videlicet cum post mortem labiis spumantibus dolens et an-

(34) Serm. 41, *De sanctis.*

PATROL. CCXII.

(35) S. Bern., lib. II, *De consider. in fine.*

xius appareret. Quod ita factum est. Nam mortuus apparuit cuidam capellano praesati Hugonis abbatis, ita ut predictum fuerat labiis spumantibus; rogans capellanum ut iret ad S. Hugonem, ut eum orationibus suis a poena, quam ei praedixerat, liberaret. Qui vocatis septem fratribus injunxit eis, ut septem diebus pro anima ejus tenerent silentium. Quod praeceptum sex fratribus diligenter servantibus, septimus dissolvit, qui silentium injunctum non tenuit. Iterum ergo praesatus episcopus apparuit eidem capellano, multum conquerens de illo fratre, qui silentium non bene tenuerat, et salutem suam sic interruperat. Quod ille retulit ad abbatem. Qui vocato fratri transgressor iunxit poenitentiam, jussit solutum silentium septem diebus taciturnitate resarciri. Quibus expletis defunctus episcopus vultu hilari, et in ueste pontificali apparuit ipsi abbatii liberatori suo, gratias agens de sua liberatione. Hic plane de sola nugacitate dampnari potuit, nisi ei tot virtutes aliae, quibus abundaverat, succurrissent. Caveamus ergo ignem purgatorium, evando, ut possumus, omnis venialis peccati actum, affectum, consensum: et quotidiana poenitentia quotidiana diluendo peccata. Sed oportet ut non solum timeamus Deum, sed ut multum, et semper timeamus: ut non solum caveamus a pena aeterna, et a pena purgatorii, sed etiam a morte subitanea, quae nunquam bene cavetur, si non semper timeatur, si non semper ante oculos habeatur, si non semper cogitur.

In haec tria pericula nos impellunt oblivio nostrae mortalitatis, laetitia carnis, securitas mortis. Contra primum est illud: *Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis* (Eccli. vii). Contra secundum: *Risus vester in luctum convertetur, et gaudium in moerorem* (Jac. iv). Contra tertium: *Beatus homo qui semper est pavidus* (Prov. xxviii). Item: *Sollicitudine non pigri* (Rom. xii). Hic mihi dicet aliquis: *Quis semper potest cogitare de morte, sine tristitia continua et moerore?* Nam memoria mortis tristis est, et amara. Verum est, sed illis, qui non confidunt in Deo, quibus aeterna non sapiunt, quibus temporalia dulcescunt. Nam qui justorum premia fide presentiunt, spe praedorantur, dilectione et desiderio prægustant, istis revera non est amara mortis memoria, sed dulcis potius et jucunda. Hi enim mori non metuunt, sed cupiunt dissolvi, dicentes cum Propheta: *Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est! Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei* (Psal. cxix). Quanquam legatur in Evangelio Nazariorum (36) Dominus dixisse discipulis: «*Nunquam laeti sitis, nisi cum fratrem vestrum videritis in charitate.*» Hoc est ergo quod ait Apostolus: *Quasi tristes, in saeculo, semper autem gaudentes, in Domino* (II Cor. vi). *Quasi tristes dixit, et non, tristes: et gaudentes, non autem, quasi gaudentes:* quia vera tristitia vel laetitia in hoc saeculo non est nisi